

PREȚUL

Abonamentului

Pe 1 an lei 150

Pe 1/2 an lei 80

Instituții și autorități
1000 Lei

Anunțuri:

Lei 3 cm² în
pagina însera-
telor și lei 5 cm²
în pagina de
text.

Arta
Asoc. "Arta"
Str. Regina Maria 6, Ios

SIBIU

11 MAR 2014

Reparații de
RADIO
PROMT și
IEFTIN
Radio - Lux
KUNTE
Str. Regina
Maria No. 49

Director: Nicolae C. DROC
REDACTII:
Sibiu Str. Regina Maria Nr. 8
București Bulevardul Banu Menta
Telefon 4.23.64

Ziar Național Independent

Prim. redactor **SILVIU LAZĂR**

Administrația:
Sibiu Str. Regina Maria 8

Statul escroc!

De câțiva ani, cetățenii acestei țări asistă la o mulțime de acte de escrocherie, comise de autoritățile constituite în stat, în paguba cetățenilor.

Voi înșira numai câteva cazuri prea cunoscute:

1. O mulțime de furnizori, cari au livrat diferitelor unități ale armatei, lemne, furaje, alimente și coloniale, au rămas neplătiți încă de pe vremea guvernării național-țărăniște. Azi li s'au oferit bonuri de impozite, deși unii din ei s'au împrumutat cu bani ca să poată livra, iar împrumuturile le-au plătit de mult. Bonurile ce le-au primit se vând azi 33—35 suta.

2. La fel a procedat și direcția generală a C. F. R. care își va plăti garajele sale către furnizori, prin vouchere de consolidare 3 1/2 0/0 până la 1926, iar dela 1926 până la 1934 prin așa zise Obligații C. F. R. Primele hârlii plătibile în 40—50 ani, prin răscumpărări de pe piață, la prețurile de bursă — cari nu vor trece de 20 suta, iar cele de al doilea plătibile în 3 ani și al căror preț nu va depăși 35 până 40 suta.

Așa se explică faptul că furnizorii și-au pierdut încrederea în capacitatea de plată și cinstea statului, iar în timpul din urmă la două licitații consecutive publicate de Direcția Generală C. F. R. nu s'a prezentat nici un furnizor.

Nu este o dovadă elocventă că statul și-a escrocat furnizorii săi?

3. Voi aminti un caz direct revoluționar.

Dnul Daniel Schenn, sas din Turnișor, jud. Sibiu, un vechiu furnizor al unităților din garnizoana Sibiu, a fost rugat de dnul colonel Georgescu Petre, azi general, comandantul Centrului de Instrucție al Cavaleriei în anul 1931 să împrumute suma de 151.000 lei, cu cari să cumpere furajele necesare cailor școlii, căci țărani nu mai voiau să mai dea pe datorie, ci numai pe bani gata.

Dacă dnul Daniel Schenn n'ar fi împrumutat acești bani, caii statului urma să moară de foame. Cu banii sasului din Turnișor s'au cumpărat câteva sute de cară cu fân și statul român și-a salvat caii!

Azi sasul își pretinde banii împrumutați fără dobândă, dar în loc de bani i-se oferă bonuri de impozit!

Cum bonurile de impozit se vând cu 33—35 suta, înseamnă că dnul Schenn să primească aproape 50.000 lei în loc de 151.000 cât a împrumutat. Aceasta drept recompensă că a fost un bun cetățean și a salvat caii statului dela moarte!

E drept că dl general Georgescu Petre recunoaște suma și a făcut toate demersurile ca Ministerul să restituie banii, dar n'a reușit!

E aprosape de necrezut, dar așa stau lucrurile!

4. Unii cetățeni din greșeală plătesc impozite mai mari decât ar trebui, sau neavând la mână recepisa de plată sunt nevoiți să plătească de 2 ori același impozit. Mai târziu descoperindu-se greșeala, ori găsind recepisa pierdută, i-se recunoaște dreptatea, dar banii nu i-se dă înapoi!

5. Statul a încasat despăgubirile de război dela Puterile Centrale, pentru toți cetățenii, cari au suferit pierderi de pe urmă războiului, în

sumă de aproape 7 miliarde. Din toată suma încasată de stat — fie în bani, fie în materiale de cale ferată și medicamente — hoții de guvernanți au plătit numai lingărilor din partid câte o cincime, iar ceilalți păgubași, cari formează marea majoritate, a nenorociților de cetățeni, suflă'n buze, în adunări de protestare, dar totul e zadarnic! Statul, în loc să-i ajute a beneficiat de pagubele cetățenilor săi, ba ceva mai mult, a înșelat cetățenii al căror împuternicit a fost!

Nu am dreptate când zic: „Statul escroc?”

NICOLAE C. DROC.

Legea meseriilor și a comerțului

Anteproiectul d-lui Valeriu Roman

Dela război încoace, România se numără între statele, cari ocupă un loc de frunte în ceea ce privește legislația muncii.

Dl Dr. Valeriu Roman, actualul subsecretar de stat al Ministerului Muncii, după lungi și îndelungate studii a redactat un anteproiect de lege, care i face cinste, dovedindu-i profunda competență în materie. — Marele avantaj cel prezintă noul anteproiect, e că unifică diferitele legislații, cari sunt încă în vigoare azi în Ardeal, Bucovina și Basarabia, ocupându-se în special de problemele neunificate încă și anume: „pregătirea profesională și exercitarea meseriilor și comerțului, de cari pătura românească simte atâta nevoie, mai ales astăzi, când comerțul și meseriile sunt în mâini străine, iar funcțiunile la stat sunt inaccesibile din cauza situației bugetare,

Personalul profesional se va forma prin ucenicie, cu ajutorul căminelor de ucenici, cari oferă românașilor noștrii mari avantaje, iar bursierii căminelor vor fi împuși patronilor cu întreprinderi mai mari.

Institutele psihotehnice — pe cari le creează dl Valeriu Roman — vor fi de cea mai mare importanță, căci cu ajutorul lor se va putea cunoaște aptitudinile fiecărui candidat.

Temelia pregătirii profesionale fiind ucenicia, proiectul organizează cursuri profesionale pe două principii, al obligativității și al dependenței de uce-

nicie, iar temeinica pregătire este asigurată prin obligativitatea examenului pentru obținerea titlurilor de capacitate ca muncitor calificat și patron. Prin noul proiect, cei vrednici de specializare au tot concursul oficialității, iar specialiștii străini sunt obligați a contribui cu toate cunoștințele lor la formarea specialiștilor români, sub sancțiunea revocării autorizației de ședere în țară. Posesorii diplomelor de meșter sau conducător comercial, pot obține bursă dela stat pentru a se specializa în străinătate, maximum pe timp de 3 ani.

Clandestinitismul în comerț, industrie și meserie, este combătut în acest anteproiect prin obligativitatea și publicitatea pregătirii profesionale. Nimeni nu va putea fi patron sau meșter fără să fi făcut ucenicie, cari vor fi controlate de camerele de muncă și camerele de industrie și comerț cari vor ține cazierul fiecăruia, astfel că clandestinii nu vor mai putea exista în dauna meseriașilor și comercianților cinstiți, cari plătesc impozite, iar ei se sustrag.

Cartea de luerător și funcționar la fel vor servi pentru combaterea clandestinitismului.

E o inovație în plus pe lângă celelalte. La noi în Ardeal acest sistem e de mult introdus, iar meseriașii și comercianții din vechiul regat nu se pot decât bucura.

Din punct de vedere obștesc, așezămintele industriale sau comerciale,

cari primejduesc viața, sănătatea, liniștea, credința sau morala locuitorilor, sunt supuse controlului autorităților administrative, cari le încuviințează funcționarea numai cu consimțământul celor interesați, sau fără acesta, când refuzul este dovedit ca neîntemeiat. Aceasta este o dovadă în plus că legea este și aici democratică, pe lângă că apără pe cel mai slab contra celui mai tare. (E vorba de apărarea ucenicului și calfeii, contra patronului neomenos).

Un punct important al proiectului mai e și ridicarea și recunoașterea reuniunilor de meșteșugari ca factor economic, dar desființarea corporațiilor, cari erau în mâini străine și cari ar fi trebuit să fie desființate imediat după Unire!

Prin acest proiect, dl Dr. Valeriu Roman face un mare pas înainte în câmpul muncii naționale, apărând vechile și adevăratele reuniuni românești, dar obligă pe toate asociațiunile de breslași să aibă înscrși cel puțin 50% din brânșa respectivă, ca să poată vorbi în numele lor, nu ca azi, când câțiva indivizi interesați organizează o asociație cu scopuri personale și lucrative și vorbesc în numele sutelor și miilor de meseriași, cari nu și-au dat adeziunea.

Observăm că cei mai mulți, cari nici n'au celtit anteproiectul se declară în contra lui, dar toți românii cinstiți, cari l-au studiat, îl aprobă în întregime!

Dacă Sohoții, Râpenii, Brauerii și alții, eiusdem farinae, se miorlăie, noi românii îl felicităm pentru această operă românească și vom lupla pentru înfăptuirea ei!

N. C. D.

Furtună într'un pahar cu apă

Națiunea maghiară care pretinde că, după războiul mondial a fost foarte neîndreptățită pe chestii teritoriale, se agită în fel și chip și în toată lumea, dar paradoxal ea nu va reuși să dea decât impresia de furtună, într'un pahar cu apă, pentru că deja a început să știe toată lumea erorile fundamentale cari stau la baza istoriei Ungariei celei »nobile«, formate din hoardele lui Atila și el foarte »nobil« despre care știm că își avea tronul instalat într'un bordei și că viteazul lui popor avea »nobilul« obiceiul de a umbla din sat în sat (cam așa ca țiganii astăzi), a se deda la vandalism și a savura carne crudă, după ce a stat două sau trei zile sub șeaua calului. Mai recent un funcționar al personalului legației comerciale maghiare din Statele Unite, un anume domn Dr. Horváth Elemér,

a reușit să țină o conferință despre Ungaria la postul de emisiune radio-fonică W. A. A. F. din Chicago.

În această conferință, revizionistul conferențiar, a făcut un istoric al Ungariei de 1000 de ani, unde a avut tupeul să afirme, că națiunea lui a salvat civilizația, creștinismul și cultura Europei în fața cutropirilor turcești. A trecut apoi la a descrie insuportabila situație creată Ungariei în urma tratatelor de pace ale marelui război.

Se jelcuia dnul conferențiar că cu tot rolul Ungariei, de sentinela a creștinismului european din trecut, care era atât de expus în fața Turcilor, Europa nu a fost recunoscătoare prin tratatele marelui război ci a redus Ungaria milenară la umilință și ciuntire teritorială.

După ce conferențiarul a mai făcut apel către opinia publică americană ca să dea Ungariei tot concursul în lupta pentru înlăturarea marelui nedreptăți a Trianonului, și-a terminat conferința prin difuzarea a două plăci de gramofon, întâia cu imnul național

ungar, iar a doua cu „crezul revizionist”. Imnul revizionist maghiar a fost apoi tradus de către conferențiar în limba engleză. El are următorul text: »Cred într-o patrie, cred în veșnica dreptate Dumnezeiască, cred în reînvierea Ungariei, Amin!»

Cu aceste afirmațiuni istorice false a îndrăsnit, agentul revizionist dela Chicago, să vină în fața publicului american.

Noi știm altceva:

„Ungaria în luptele ei cu Turcii, a fost înfrântă prin dezastrul dela Mohaci și a fost făcută pur și simplu în pașalâc turcesc. Stăpânirea turcească se întindea până la Viena, iar Ungaria înfrântă era în mâna acestora, afară de Transilvania, care era principat independent. Puteri cu totul străine de Ungaria au alungat pe Turci din fața Vienei și au scăpat creștinismul de acest dezastru, apoi mai trebuie avut în vedere că regii Ungariei, chiar înainte de Mohaci au fost aliați cu Turcii.”

Argumente de felul acesta nu e

pentru prima oră, că se aduc de către revizionistii unguri, iar în ceea ce privește »dreptatea Ungariei« acest lucru ar însemna ca 14 milioane de Români, Cehi, Sârbi și alte naționalități să ajungă din nou în robia maghiarismului oprimator, al cărei tirani din trecut n'au numărat niciodată o forță numerică mai mare de 6—7 milioane de suflete. Fosta Monarhie n'a fost decât o ficțiune, în care o minoritate infimă a dominanților au ținut în robia medievală naționalități de trei—patru ori mai mari decât stăpânitorii politici, dar la cea dintâi lovitură mai puternică a războiului mondial, șandrama s'a dărâmat, în timp ce peste 12 milioane de sclavi și-au recăpătat libertatea și independența lor alăturându-se trunchiurilor de baștină din care își trăgeau originea.

Acesta este adevărul istoric, așa că ținându-se seamă de acesta, jelcurile și revolte revizionistilor Unguri, nu vor reuși să dea decât paradoxala impresie de furtună într'un pahar cu apă.

Silviu Lazăr.

nul Weisz o folosește drept paravan! Știm că dnul Dr. Alex. Bărbat a cheltuit din buzunarul propriu pentru susținerea societății sportive »Șoimii« și nu admitem, nici nu putem crede că ar fi personal cointerestat la această afacere în tovărășia jidanului Weisz.

Jidanul Weisz are încă vre-o 5 asemenea cluburi, în diferite orașe din Ardeal, așadar acest speculant al patimilor omenești se ocupă pe o scară întinsă cu această meserie degradantă! Știu jucătorii ce înseamnă cota de 10 % cât se încasează dela fiecare joc?

Pariem că dacă 4 jucători se așează la »chemin de fer« sau »baccara« cu câte 10.000 lei fiecare în buzunar, în cel mult 2—3 ore, toți patru sunt lefteri, iar cei 40.000 sunt în cagnota (pînca) lui Moritz. (Stăm la dispoziție oricând, să facem această dovadă, în fața unei comisii ad-hoc).

Aflăm că în ultimele zile au frecventat acest tripou și unii dintre ofițerii garnizoanei și de aceea ne vedem obligați să atragem atenția dlui general inspector Virgil Economu, rugându-l să ordone măsurile de rigoare.

La fel atragem atenția d'or șefi de instituții publice, să interzică subalternilor frecventarea acestui tripou!

Nu vrem să înregistrăm divorțuri și sinucideri din cauza lui Moritz Weisz!

Pe viitor vom publica numele jucătorilor!

N. C. D.

Dezideratele românilor proprietari de case din Sibiu

Românii proprietari de case din Sibiu convoacă fiind de dnul Ștefan Petra, consilier comunal, s'au întrunit Duminecă, 29 Dec. 1935, în sala primăriei municipiului Sibiu, pentru a lua în discuție și a desbata o serie de deziderate ale românilor proprietari de case din Sibiu și ale românilor în general, locuitori ai orașului nostru, în care până în prezent — spre marea noastră rușine — români trec drept minoritate Nr. 2.

Adunarea a fost prezidată de dnul consilier comunal Petra, care deschide adunarea, cu citirea raportului despre realizările edilitare municipale dela începutul conducerii românești și până în prezent și anume:

Realizări edilitare

1. 50 % reducere la apă și canal pe 5 și 10 ani.
2. Introducerea de fântâni publice în Grupa III și IV.
3. Podul Trei Stejari.
4. Parcul I. G. Duca și parcul Gărei.
5. Canal în Lazaret al cărui cost a fost de 900.000 lei.
6. Pavarea str. Principele Nicolae.
7. Iluminatie electrică la Grupa I și VIII și restul orașului al cărui cost a fost de 400.000 lei.
8. Barajul Turnișor, al cărui cost a fost de 800.000 lei.
9. Barajul la Cămin.
10. Canalul Gușteritei.
11. Parcul Rozbav, al cărui cost a fost de 800.000 lei.

Realizări culturale

Pentru școala primară dela școala normală s'a dat 500.000 lei.

1. Școala Trei Stejari.
2. Cumpărarea unei case pentru școală în strada Lupului.
3. Cedarea a 8000 m. p. pentru biserica gr. ort.
4. Cedarea a 3000 m. p. pentru biserica gr. cat.

Realizări administrative

1. 11 funcționari români numiți.
2. 3 funcționari sași numiți.

3. 35 șomeuri manuali și intelectuali.

În studiu

1. Terenul de patinaj, a se ceda pentru liceul de fete.
2. Gazul metan.

După președinte au luat apoi pe rând cuvântul, reprezentanții diferitelor cartiere românești dnii N. Rozorea, N. Gheorghe, Vasile Stancu, Emanoil Stan, Bugnariu, Fulea, Cotișel etc., relevând fiecare dintre oratori nevoile edilitare cele mai urgente.

Dnii Dr. Al. Bărbat, av. Ion Muntesanu, directorul ziarului „Acțiunea” și deputatul Ciolan, vorbind despre cererile celor întruniți în adunare, au dat soluții sănătoase pentru triumful ideii românești — care ar trebui să se impună în municipiu, precum și în toate manifestările noastre cotidiene.

La sfârșit dnul Dr. Al. Bărbat a citit următoarea moțiune:

Unirea tuturor Românilor în alegerile municipale pe o singură listă românească și în acest caz efectuarea cât mai grabnică a alegerilor pentru consiliul municipiului Sibiu.

Până la alegeri membrii Comisiei interimare, românii sunt rugați a da cea mai mare sollicitudine nevoilor cartierelor românești.

Punerea imediată în funcțiune a conductului principal de apă pe toate străzile, pe spesele Primăriei, și deschiderea de guri de apă în cartierele lipsite de apă.

Înlocuirea imediată a funcționarilor minoritari căzuți la examenul de limba română cu funcționarii români.

Până la pavarea tuturor străzilor orașului cerem pietruirea tuturor străzilor pentru a putea fi practicabile.

Regularea imediată a cursului râului Cibin, pentru ca revărsarea acestuia să nu mai fie un pericol pentru viețile cetățenilor de dincolo de gară.

Punerea imediată în posesiune a Bisericii române unite a unui teren pentru ridicarea unei biserici române unite în centrul Sibiului.

Trimiterea în judecata comisiei disciplinare a funcționarului Dr. Artz dela Primărie pentru ofensa adusă națiunii române și executarea ordonanței ministerului referitor la funcționarul Wittstock.

Rezilierea tuturor contractelor onoroase pentru municipiu, ale tuturor persoanelor, cari posed bunuri dela municipiu în dauna acestuia.

Tratament omenesc pentru mălurătorii orașului, dându-li-se posibilitatea ca cel puțin tot a doua Duminecă sau sâmbătoarea să se poată închina la Sf. Biserică.

Obligarea uzinei electrice de a lumina toate străzile cu lumină suficientă.

Constatarea imediată a nevoilor publice din fiecare cartier și apoi întocmirea unui plan de satisfacerea acestor nevoi.

Să se intervină energic la uzina electrică pentru reducerea costului curentului electric.

Românizarea numirilor străzilor.

Menținerea vechiului regim referitor la taxele de gunoierie pentru proprietarii de case și de teren cultivabil.

Delapeștera.

Deputatul Ilie Floașiu a trecut la dnul Goga

Deputatul liberal Ilie Floașiu a trecut în partidul național creștin. Nu am avea nimic de zis dacă junele Floașiu, ales pe lista liberală ar fi părăsit partidul pentru motive binecuvântate, dar ni-se spune că această trecere a făcut-o pentru interese personale și materiale, și că i s'ar fi făgăduit mari avantajii — în cazul unei venituri la guvern a partidului național creștin. De pe urma guvernării liberale junele deputat a avut mari câștiguri materiale, mai ales pe urma importului de bumbac, pe care într'un timp îl monopolizase pentru aproape întreg Ardealul, când alți negustori duceau mare lipsă.

De ce nu a părăsit partidul junele Ilie Floașiu, atunci, când a fost exclus din organizația de Sibiu? De ce pleacă acum, când guvernarea liberală e pe sfârșite?

Tânărul I. Floașiu lansează svonul că e vorba să primească șefia organizației.

Noi nu putem crede acest lucru, căci șefia organizației o are părintele Dr. I. Lupaș un om cu o activitate literară, socială și politică eminentă și mai presus de toate un om abso'ut moral, pe când junele Ilie Floașiu are multe pete murdare pe sufletul său, căci conștiința nu prea are! Cele 2000 voturi obținute în ultimele alegeri de părintele Dr. I. Lupaș au fost voturile sincere ale alegătorilor conștiinți, cari adorau pe șefii lor Octavian Goga și I. Lupaș. Fi acestui județ, cari ne-au făcut numai cinste și mândrie neamului și țării, dar dacă șefia va fi dată acestui ins, mulți din vechii partizani vor părăsi partidul, care în ultimele luni a prius adânci rădăcini în județ. Noi vom urmări desfășurarea evenimentelor, mai ales că unii membrii marcanți ai partidului național creștin se simt adânc jigniți de acest caz.

Faceți jocurile, Domnilor!

O nouă palmă pe obrazul Sibiului!

În plin centru al orașului, în sălile restaurantului »Unicum« s'a deschis un tripou de joc de cărți, sub egida societății sportive românești »Șoimii«. Poate n'am zice nimic, dacă societatea sportivă »Șoimii« ar fi făcut această afacere pe cont propriu, dar opinia publică e revoltată că »Șoimii« și-au

închiriat firma jidanului Weisz din Satu-Mare pentru un fleac de 10.000 (zece mii) lei lunar.

Mai mulți fruntași ai orașului Sibiu, comercianți, meseriași și funcționari ne-au spus că sunt dispuși să contribuie cu sume variind între 20—300 lei lunar în folosul societății »Șoimii« numai să-și ridice firma, pe care jida-

TRIBUNA literară, artistică și culturală

Ion Banea:

Rânduri către generația noastră

Vajnicul camarad luptător pentru înfăptuirea ideii de o Românie a Românilor a tipărit de curând o broșură cu „Rânduri către generația noastră” cu un cuvânt introductiv de Ion I. Moța, în care sufletul curat și nou al dreptei, se așează piatră de temelie pentru palatul vieții noi într-un stat legionar.

Găsim în această broșură capitole de o colosală însemnată și de ținut în minte. Aceste sunt următoarele: Situația, Momentul, Credința și munca, Ordinea, Disciplina și ierarhia, Patria, Lupta pentru înălțarea Patriei, Datoria femeiei în lupta cea nouă, Patria și minoritățile, Legiunea și CAPI-TANUL.

Suntem convinși că aceste nu se încadrează în demagogie. Suntem convinși că din astfel de gânduri izvoarește România a Românilor de mâine sub falnicul stindard legionar susținut de brațe de fier,

Ionel Neamtzu:

„Oameni”

Editura grupării intelectuale „Thesis”

Cu o frumusețe de limbă impecabilă, cu un talent de scriitor b'ne vizibil, prin prisma unui suflet cu zâmbet de floare, vânzător de ape, cu ascensiuni de gând împletite cu aceleași profunzimi psihologice și de rară originalitate, „Oameni” scriitorului Ionel Neamtzu, se încadrează desigur între cele dinfai cărți bune apărute în ultimul timp la noi.

„Student la Iași”; icoana vieții cu bucuriile și mizeriile ei dinfai de una, din pana scriitorului I Neamtzu a eșit încadrată cu figuri de oameni originali și asta poate tocmai prin faptul că sunt prezente: prea sincer.

„Un judecător”, „Un medic”, „Un om”, „Cruciulă”, „Incendiu” și în fine „Plimbare nocturnă”, sunt Oameni pe care alți oameni îi văd zilnic și totuși nu i au văzut niciodată cu ochiul aer, inteligent și profund spiritul al scriitorului și poetului.

Scriitorul Ionel Neamtzu a reușit într'adevăr să ne prezinte „Oameni” cari es din comun, iar în „Un medic” să recunoaștem un „om” de preocupări superioare, ba ceva mai mult: un savant.

Nuvela ardeleană, prin Ionel Neamtzu, este scoasă din împas și se plasează cu realizatorul ei la loc de cinste în istoria literaturii române.

Informațiuni

O mare faptă creștinească.

În Oana Sibiului s'a format un comitet care va aduce în curând 30 de copii și 4 mame din Basarabia, pentru ai întreține cu toate cele necesare unei vieți.

Deja comitetul de inițiativă a și colectat din sat în prima zi, 1200 kg porumb și 1000 kg grâu.

Nu e oare această o mare faptă creștinească? cât ar fi bine și de cre-

A murit o poetă

Maria Cunțan, poeta duioșiei și a lacrimilor împletite printre firele de tort, răsucite cu lungul șir de ani, petrecuți în restricții materiale; pentru că mizeria, după cum zice Mihail Eminescu în „Geniu Pustiu”: Este soarta sufletelor mari, soarta sufletelor de ingeri, iar prostituția se plimbă tolănită și bine îmbănită, în trăsuri pe stradă.

Maria Cunțan, născută în comuna

Dobârca, Jud. Sibiu și care a colaborat atâta vreme la „Luceafărul” și alte reviste literare, de unde mai târziu i s'au adunat poeziile și s'au publicat, în volumul.

„Din caerul vremii”, moare acum câțva timp în București unde s'a mutat de multă vreme, trăind mai mult pe patul său de suferință, pe care iată cum o cântă de minunat, în „Întârzieră”:

S'au ridicat în juru-mi vaduri late
Ca niște ziduri negre de cetate,
Cu strigătul de pasăre rănită
Să sbate 'n mine viața chinuită.
S'o 'ngropi între păduri și 'ntre coline,
Acolo să mă 'ngroape și pe mine
Pe un plai frumos și sărutat de soare,
La cap să-mi pună salcă plângătoare,
Pe cruce trel cuvinte amintire:
Cântare, suferință și iubire,

Dintre provinciile țării Românești, Moldova și Ardealul au dat cei mai de seamă scriitori.

Maria Cunțan se numără printre cei dinfai din Ardeal alături de Coșbuc, Slavici (fostul director al „Tribunei”), Ștefan O. Iosif, Marie Chendi, Octavian Goga: duiosul cântăreț al patri-

mirii noastre.

Se cuvine ca pe proaspătul următor, al Mariei Cunțan să nu se aștearnă niciodată, paragina ultării pentru că a fost o mare poetă, iar Sibiu, prin oameni de inimă și cu posibilități să îi ridice cel puțin un bust.

știnesc dacă o-ar lua ca exemplu mulți din cei cari ar putea da și celor săraci din prisosul lor.

O neurastenică se sinucide

Dragoșin Ana din comuna Săcel, județul nostru, internată în clinica Ginecologică din Sibiu, fiind suferindă de neurastenie, într'un acces de nervi s'a aruncat dela etajul clinicei, prăbușindu-se pe caldarâm, fiind prefăcută într'o masă informă de carne.

Jaf în centrul orașului

Doamna Eugenia Grün, proprietara unui debit de tutun din str. Regina Maria No. 31 a fost jefuită în ziua de Duminecă, 29 Dec., orele 9 seara de suma de 200.000 lei, ce-i avea într'o servietă, în momentul ce urca scările locuinței sale de vis-à-vis de prăvălie.

Hoțul, care a pândit o i-a zmulș pe la spate geanta cu bani, iar victima de spaimă și-a pierdut cunoștința, astfel că nu a putut da alarma și nici să dea semnalmente poliției.

Toată agoniseala de 20 ani și-a pierdut-o într'un minut.

Acest jaf în plin centru al orașului a produs mare senzație.

Inceput de incendiu

Vineri 3 Ian. un incendiu a izbucnit în subsolul clădirii băncii „Bodenkredit” din orașul nostru.

Fiind anunțați pompierii, după o muncă de o oră focul a fost stins,

Schinguire

Cantonierul Diac Vasile din halta Sibiu-Fabrică a dat măestrului pantofar Pavel Păcurariu o pereche de cisme spre reparare. Cum Vasile Diac mai avea o datorie mai veche, Pavel Păcurariu a refuzat să i elibereze cismele până nu i achită toată suma.

Luni, 30 Decembrie cantonierul Vasile Diac, însoțit de fiul său Ioan, s'au dus la locuința lui Pavel Păcurariu pe care l'au bătut rupându-i mâna stângă, care i a fost pusă în gips.

Victima s'a adresat justiției.

Ion Th. Ilea:

„Gloata”.

Unul dintre poezii care va trăi peste veacuri, este autorul volumului de poeme „Gloata”. Ion Th. Ilea, care e de altfel bine cunoscut în cercurile literare dela noi, cu „Itinerar rural” și din diverse colaborări în revistele literare de seamă din cuprinsul țării, își începe sbucimul cu tendințe de înalt, cu „Povestea mea”:

Cu brazil prinși în cheutorile dimineții
Cunoscui: farmecul vieții . . .
Și printre vaci în zi de primăvară
Ascultam glasul ierbii până 'n seară

Ion Th. Ilea e veritabil „dela pământ”, e ardelean și contrar tuturor părerilor despre el, eu afirm că nu este revoluționar în sensul politic, ci un viguros talent care își înfige slova în vreme ca un cuțit izbit de o mână de fier.

Poetul Ilea nu poate fi decât ceea ce spune în „Povestea mea”:

„Și azi pe drumul hotărât al slovei
cu poporul sănt.”

„Drumul” lui este peste „săbii sclipind . . . mâini negre . . . credințe răsturnate” și mergând pe această cale el se spovedește fidel:

În vinele mele 'ncolțesc fire de grâu
spre viață.

Străbat trecutul
pe ascușiș de lănci, ajungând la azi.
Strămoși viteji trăesc în mine
precum inimile pietrelor în cascade.
Încing brăul de spini al nădejdi
și ridic pumnul
cu voința tuturor
către altă zi . . .

Poetul acesta are un suflet mare, vrea să i vadă pe toți oamenii fericiți.
În „Pasul peste ani” spune:

Din Polul Nord la Polul Sud,
un pas voi face,
cu lacrimi de bucurie vreau să ud
rod verde în grădină de pace.

„Gloata” poetului Ion Th Ilea, este icoana năzuinței vizitorilor: cinste și dreptate tuturor. E lapidar spus, dar sigur ca să îi facă plăcere confratelui Ilea, care a fost, este, și va rămâne tot cel dela glie, tot lângă gloată.

SILVIU LAZĂR

„APOLLO”

Fecioara din
Orleans
Jeanna D'
Arc
Angela
Salloker
Gustav
Gründgens
Heinrich George

„THALIA”

D'vina operetă vieneză a lui
FRANZ LEHAR
CLO-
CLO
În rolul principal:
Martha Eggerth
Hans Moser
Leo Slezak
Rolf Wanka
Ida Wüst

„ROXY”

Premieră Atențiune!
Dinamită
Cel mai nou și palpitant film, prezentând
„Occidentul Sălbatic”
cu George O'Brien în
rolul principal.
Intrare 20 și 15 Lei.
Luni la orele 11 a. m.
și 3 p. m. mari
MATINEURI
Intrare 16 și 12 Lei

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

Nr. 9996/1935. Serviciul Veterinar

Publicațiune

Prin prezența se aduce la cunoștință publică că

Târgul de iarnă

va funcționa în modul următor:
Târg de vite cornute, în ziua de 9 Ianuarie 1936, Târg de vite cornute, în ziua de 10 Ianuarie 1936, Târg de cai, în ziua de 11 Ianuarie 1936, Târg de cai în ziua de 12 Ianuarie 1936, Târg de marfă, în ziua de 13 Ianuarie 1936,

Sibiu, la 21 Decembrie 1935.

Primăria Municipiului.

„Tribuna“ liberă.

In atenția Inalt P. S. S.

Parohieni din Cartierul Moara de scoară, străzile Lupului, Redeli, Șarpelei, Drumul Gușteritei etc. — Cer cu insistență deschiderea concursului pentru alegerea de preot la aceasta parohie; pentru motivul ca parohie să fie bugetată și recunoscută de stat. Având în vedere, că aceasta parohie la data de 1 Aprilie 1935 a fost scoasă din bugetul statului pe motivul că nu a avut preot titular ales. Și cum Ad-

ministratorul parohiei ce ne a fost destinat până în prezent, cu câți-va partizani politici, umblă pe toate căile cu liste să obțină semnături contra bugetării parohiei, și menținerea D-nei Sale ca Administrator provizoriu.

În cazul că concursul de preot nu se va deschide, și parohia nu se va bugeta, nemulțumirile parohierilor vor crește și nu se va ajunge niciodată la înțelegere, atâta de necesară pentru progresul general al intereselor românești din aceste Cartiere.

Mai mulți parohieni.

Mergând la București ...

Vizitați noul HOTEL NORD

Cal. Griviței Nr. 169

Curat și bine încălzit, confort modern, apă caldă și rece cu prețuri foarte reduse, începând dela 80 lei. — Tramvaye și autobuse în toate direcțiile.

Telefon: 3.17.76

Telefon: 3.17.76

Întreprindere cea mai bine asortată în articole electrotehnice și Radio, condusă de expert

Vă oferă mărfuri de calitate cu prețuri efitine

Electro-Radio Ing. V. Diebold

Sibiu Str. Reg. Maria 59

Fabricile de Mașini

And. Rieger S. A., Sibiu

Fabricăm în calitate neîntrecută:

Mașini și unelte agricole

Catalog ilustrat se trimite gratuit

la cerere

Prima producție Sibiană de
Oglinzi și Tocilărie de Sticlă
FRANCISC HARTL

Specialist pentru producții de cositor și articole de plumb, etejere de vitrine, oglinzi venețiene, geamuri pentru automobile. Toate sticlele ce se țin de industria mobilelor, în ori ce execuție. — Oglinzile vechi vor fi renovate și executate în mod special. Sticlă în orice dimensiuni și de orice calitate găsiți în

strada Școalei de înot Nr. 4 Schwimmschulgasse 4

Postăvăria

M. Weltmann S-sor

are cel mai mare asortiment în **STOFE**

Wilhelm Scherg și

Langer Frères

Desene **EXCLUSIVE** și normale

Ultimele noutăți. — Vinde cel mai ieftin.

SIBIU, PIAȚA REGELE FERDINAND No. 18

Vedeți destui de bine ?

Cel puțin la locul D-voastră de lucru

Vă trebuie lumină bună

indiferent dacă e la mașina de gătit,
la birou, la laborator, la prăvălie,
la atelier sau la restaurant !

Lumina bună este indispensabilă

Lumina bună mărește capacitatea

Lumina bună cruță ochiul

Lumina bună dă o siguranță mai mare

Lumina bună ușurează traiul

Lumina bună ne face căminul mai plăcut

Lumina bună înveselește

Lumina bună este numai

Lumina electrică !

U.E.S. — S.E.T.A.

Pentru

Domnii ofițeri, functionari, pensionari și toți cetățenii
orașului Sibiu :

S'a deschis magazinul de coloniale și delicatose al

COOPERATIVEI DE CONSUM

„ANDREIU BARSEANU“

Sibiu, Ștrada Regina Maria Nr. 30

**Mărfurile sunt de prima calitate și se vând
— cu prețurile cele mai convenabile —**

Vizitați acest magazin spre a vă convinge !

Oricine se poate înscrie membru la această Cooperativă.

Doriți ieftinirea traiului ?

Cumpărați tot ce vă trebuie dela **COOPERATIVĂ !**

Mare asortiment de stofe

în diferite calități pentru

voiaj, sport, gală și militari

TEXCOM

Soc. de com. cu mărfurile textile

SIBIU, Strada Regina Maria Nr. 5